報道機関 各位

垂水市記者発表（令和５年５月１６日付）

標記について、下記のとおり実施しますので、取材方お願いいたします。

■資 料 本紙を含む２枚

■日 時 〇 令和５年５月 22 日㈪ 13 時 00 分～16 時 35 分まで

〇 令和５年５月 23 日㈫ 13 時 00 分～16 時 35 分まで

■場 所 垂水市市民館（垂水市旭町 61-2）

   ※駐車場は、垂水市市民館の駐車場をご利用ください。

■参 加 垂水市役所、垂水市消防本部

■目 的 防災講話、避難所の開設訓練及び防災用品等の使用訓練を通じて

垂水市職員の防災知識及び災害対応能力の更なる向上を図ります。

■その他

〇 雨天決行としますが、天候状況により防災訓練の中止が適当と判断され

た場合は取り止めます。

〇 取材中のマスク着用については、個人の主体的な選択を尊重し、着用は個

人の判断に委ねるものとします。

〇 訓練内容、時間割等は別添資料をご確認ください。

〇 取材予定の場合は、事前に総務課安心安全係までご連絡ください。

■問い合わせ 垂水市役所総務課安心安全係 担当西川 ☎32-1111（内線 223）

令和５年度垂水市総合防災訓練の開催

～防災対応能力の向上

～

５月 22 日㈪及び 23 日㈫ 13 時 00 分～16 時 35 分

番 号 訓練種目等 訓練時間 実施機関等 場所

1 参集訓練 13:00

総務課

市民館大ホール

2 総務課長あいさつ 13:00～13:05

3 呼集網の確認 13:05～13:10

4 防災講話 13:10～14:10 鹿児島地方気象台

5 休 憩 14:10～14:15

6 避難所開設及び運営訓練 14:15～14:45

総務課 市民館大ホール

7
屋内訓練（防災用品及び備蓄品等の

慣熟訓練）
14:45～15:45

⑴
ワンタッチパーテーション組み立

て、収納
14:45～15:00

⑵
簡易ベッド、段ボールベッドの組み

立て、収納
15:00～15:30

⑶ 簡易トイレの取り扱い要領 15:30～15:45

8 休 憩 15:45～15:50

9
屋外訓練（防災用品及び備蓄品等の

慣熟訓練、初期消火訓練）
15:50～16:20 総務課、消防本部

市民館外

⑴ 非常用発電機の取り扱い要領 15:50～16:20 総務課

⑵ 初期消火訓練 15:50～16:20 消防本部

10 備蓄食料の試食 16:20～16:35 総務課 市民館大ホール

訓練内容、時間割